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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá podnikovým vzděláváním zaměstnanců se zaměřením

na motivaci a bariéry spjaté s tímto vzděláváním. Práce se skládá ze dvou částí, z části teo-

retické a části empirické. První část popisuje tento fenomén teoreticky, kde se ve třech ka-

pitolách zabýváme deskripcí a specifikou dané problematiky s využitím odborné literatury

českých a zahraničních autorů. Čtvrtá kapitola teoreticky popisuje vzdělávání zkoumaného

podniku dle interních norem podniku a vzdělávací instituce.

Praktická část se v dalších dvou kapitolách zabývá výzkumem, kde zkoumáme zejména

souvislosti mezi motivací a bariérami k podnikovému vzdělávání pomocí dotazníkového

šetření.

Cílem bakalářské práce s názvem „Motivace a bariéry ve vzdělávání zaměstnanců Čes-

kých drah “ je zjistit, co motivuje zaměstnance v podnikovém vzdělávání a co jim naopak

ve vzdělávání brání.
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ABSTRACT

This thesis deals with business education of workers, and it is focusing on motivation and

barriers associated with this type of educating. This thesis consists of two parts, the first

one is theoretical and the second one is empirical. The first part contains three chapters.

There is the description and the specifics of the issue using scientific literature written by

Czech and foreign authors. The fourth chapter theoretically describes the education of the

company according to internal standards of enterprise and educational institutions.
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ÚVOD

Každá firma, která chce v dnešní „moderní“ době prosperovat a být konkurenceschop-

ná, musí svůj nejvzácnější kapitál neustále rozvíjet, aktualizovat a držet krok se společen-

skými, ekonomickými a technickými změnami. A co je pro podnik nejvzácnější kapitál?

Přece vlastní zaměstnanci. Vzdělávání a rozvoj vlastních zaměstnanců je nutným předpo-

kladem nejen k osobnímu rozvoji každého z nich, ale i k rozvoji podniku a společnosti jako

celku. Systém moderního podnikového managementu se zabývá nemalou měrou motivací

zaměstnanců. Každá organizace, která se chce úspěšně rozvíjet, chce zaměstnávat přede-

vším vysoce motivované zaměstnance. Je všeobecně známo, že demotivování zaměstnanci

mají nízkou produktivitu práce, nízkou pracovní morálku, nevykonávají svou práci kvalit-

ně a stojí firmu nemalé peníze. I když lidskou sílu v dnešní době převážně nahrazují stroje,

prosperující firmy vědí, že lidská síla je pro podnik důležitá, že motivovaní zaměstnanci

jsou jedním z hlavních klíčů k úspěchu a díky nim může firma nabízet velmi kvalitní vý-

robky a služby.

O fenoménu motivace se v dnešní době nejen často píše, ale i mluví. S motivací se také

často skloňuje pojem bariéry. Protože pokud eliminujeme tyto vzdělávací nedostatky, mů-

žeme modifikovat stávající motivační program v podniku a tím v zaměstnancích podněco-

vat angažovanost do práce. Protože spokojení zaměstnanci odvádějí kvalitnější práci a mají

větší produktivitu práce.

Smyslem této bakalářské práce je charakterizovat fenomén podnikového vzdělávání a

popsat faktory, které pozitivně ovlivňují vzdělávání zaměstnanců, ale také uvést faktory,

které efektivitu tohoto vzdělávání snižují. Kromě definování základních pojmů je cílem

teoretické části postihnout specifika podnikového vzdělávání, bariéry a motivaci souvisejí-

cí se vzděláváním zaměstnanců.

V empirické části si klademe za cíl charakterizovat metodiku vlastního výzkumu a prezen-

tovat vlastní studii, ve které se zabýváme vlivem typu pracovní pozice a druhu motivace

zaměstnanců na bariéry ve vzdělávání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Teoretickou část začneme vymezením základních pojmů, které nás budou provázet ce-

lou bakalářskou prací. V literatuře můžeme nalézt spoustu definic, nejen od odborníků za-

bývajících se andragogickou problematikou, a proto se tyto pojmy mohou lišit. Považuje-

me tedy za účelné, definovat pojmy z andragogického hlediska.

Podnikové vzdělávání

Palán (2002, s. 157) popisuje podnikové vzdělávání jako „…vzdělávací proces organizo-

vaný podnikem. Zahrnuje jak vzdělávání v podniku, tak i vzdělávání mimo podnik, i vzdělá-

vání na pracovišti. Jedná se o systematický proces změny pracovního chování, úrovně zna-

lostí a dovedností včetně motivace zaměstnanců organizace, kterým se snižuje rozdíl mezi

jejich charakteristikou – kvalifikací subjektivní a kvalifikací objektivní, tj. kvalifikovaností

práce.“

Motivace ve vzdělávání

Základ slova motivace je v latinském slovu „movere“ neboli hýbati či pohybovati. Motiva-

ce je termín pro označení všech vnitřních podnětů, které vedou k určité činnosti a

k určitému jednání (Provazník- Komárková, 1999, s. 23). Tureckiová (2004, s. 55) definuje

motivaci jako „…vnitřní proces, který vyjadřuje touhu a vůli člověka vyvinout určité úsilí

vedoucí k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku.“

Bariéry ve vzdělávání

Bednaříková (2006, s. 21) popisuje bariéry jako „…různé zábrany, které negativně ovliv-

ňují průběh i výsledky učení dospělých.“ Bariéry mohou být povahy psychologické (nedo-

statek vytrvalosti, intelektu, labilita), pedagogické (nízká kvalita výuky, velký interval od

předchozího vzdělávání), organizační (nedostatečné nebo nesprávné informace týkající se

problematiky vzdělávání).
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2 PODNIKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání je proces, během kterého osoba získává a rozvíjí nové znalosti, dovednosti a

postoje. Cílem podnikového vzdělávání je zabezpečit kvalifikované a schopné lidi potřeb-

né k uspokojení současných a budoucích potřeb podniku. Každá organizace si je vědoma,

že těchto cílů lze dosáhnout pouze systematickým vzděláváním, vedoucím ke komplexní-

mu rozvoji zaměstnanců. Toto vzdělávání pracovníků probíhá v nepřetržitě se opakujícím

cyklu, složeném ze čtyř částí. Neméně důležitou roli hraje také motivace zaměstnanců.

Musejí být motivováni se učit a vzdělávat. Díky správné motivaci nalézají ve vzdělávání

uspokojení a tím vykonávají svou práci k uspokojení všech stran. (Armstrong, 2007, s.

461- 462).

Podnikové vzdělávání zahrnuje:

 vzdělávání v rámci adaptačního procesu a přípravu pracovníků k pracovní činnosti;

 prohlubování kvalifikace;

 zvyšování kvalifikace;

 rekvalifikace;

 vzdělávání manažerů. (Palán, 2002, s. 157)

Cílem podnikového vzdělávání není jen předávání poznatků, ale i vytváření podmínek pro

seberealizaci jako nejúčinnějšího motivačního nástroje.

Při dosahování cílů podnikového vzdělávání hraje významnou roli schopnost dosažení

změn v myšlení/ cítění a chování pracovníků, které jsou rozhodující pro další rozvoj firmy

a pro dosažení a udržení její konkurenceschopnosti. Jde tedy o vzájemné propojení:

Ochoty (motivace) k vynaložení určitého úsilí- důležité pro získání nových znalostí,

osvojení a rozvinutí dovedností, které se následně projeví v pracovním chování „chtít se

učit“.

Schopností k osvojování si nových pracovních postupů- důležité pro úspěšnou imple-

mentaci změny v organizačním uspořádání, nových produktů, nových způsobů práce

s lidmi, nových technologií „umět se učit“.

Možnosti zúčastnit se podnikového vzdělávání a uplatnit – nové formy chování

v pracovních činnostech „moci se učit“ a naučené používat (Tureckiová, 2004, s. 92).
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2.1 Definice podnikového vzdělávání

Bartoňková (2010, s. 16) popisuje podnikové vzdělávání jako: „…vzdělávací proces or-

ganizovaný podnikem/ firmou. Zahrnuje jak vzdělávání v podniku (interní, vnitropodnikové

vzdělávání, organizované podnikem ve vlastním vzdělávacím zařízení nebo na pracovišti),

tak i vzdělávání mimo podnik (externí vzdělávání, vzdělávání na objednávku ve specializo-

vaném vzdělávacím zařízení nebo škole).“ Proces vzdělávání je považován za proces sys-

tematický, s cílem optimalizování pracovních návyků, principů a chování. Stejně důležitá

je i změna úrovně znalostí, dovedností a motivace pracovníků.


[…]


O Osobnostní důvody (nemá to pro mě smysl, nemám chuť se učit)

17. Považujete možnosti, které Vám zaměstnavatel ve vzdělávání nabízí za dosta-

tečné?

O Ano O Ne

O Chybí mi (napište co)……………………………………………………………

18. Domníváte se, že je Vaše práce, vzhledem k Vašemu vzdělávání a věku, dosta-

tečně ohodnocena?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

19. Je pro Vás výše výkonové odměny za účast na podnikovém vzdělávání motiva-

cí?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

20. Jak často se zúčastňujete školení?

O Každého čtvrt roku O Každého půlroku O Nepravidelně

21. Vyhovuje Vám tento počet školení?

O Ano O Uvítal/a bych více školení O Uvítal/a bych méně školení O

Nevím

22. Jaké formě školení dáváte přednost?

O Samostudium O Prezenční školení lektorem O E-learning O Nevím

23. Využíváte získané vědomosti ve své praxi?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

24. Hodnotíte účast na školení jako seberealizaci?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne
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vace a bariéry ve vzdělávání zaměstnanců ČD“, kterou píši v rámci kombinovaného

studia Andragogiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Vyplňujte prosím objektivně, dotazník je anonymní a zjištěné údaje jsou důvěrné.

Před samotným vyplněním dotazníku, prosím, odpovězte na několik demografických otá-

zek, které pomohou lépe vyhodnotit výsledky.

Děkuji Vám za ochotu a laskavost při vyplňování dotazníku.

Martina Grimmová

1. Pohlaví

O Muž O Žena

2. Věk

O 18-25 let O 26-35 let O 36-45 let O 46-55 let O 56 a více let

3. Dosažené vzdělání

O Základní vzdělání O Střední odborné učiliště

O Středoškolské s maturitou O Vysokoškolské

4. Profese, ve které pracujete

…………………………………………………………………………………………..

5. Název společnosti ČD, u které pracujete

O ZAP O SŽDC O CARGO O Jiné

6. Délka působení u společnosti ČD

O 0 - 10 let O 11 - 15 let O 16 - 20 let O 21 -25 let O 26 a více let

7. Jste spokojen (-a) se svou prací?

O Ano, velmi O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

8. Je možné v rámci Vaší kvalifikace v organizaci postoupit na vyšší pozici?

O Ano, velmi O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

9. Je možné v organizaci zvyšovat svou kvalifikaci?

O Ano, velmi O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

10. Je podle Vás pro Vaši pozici, na které v současné době pracujete, potřebné se

dále vzdělávat?

O Ano, velmi O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

11. Pokud jste účastníkem nějakého vzdělávacího (popř. rekvalifikačního) kurzu,

vychází Vám zaměstnavatel vstříc? (daný kurz uhradí, uvolní Vás, upraví Vám smě-

ny)

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

12. Co považujete pro Vás za hlavní / největší motivy podnikového vzdělávání?

(možnost více odpovědí)

O Získání nových vědomostí a dovedností

O Možnost následného kariérního růstu

O Možnost následného zvýšení mzdy

O Hodnotné trávení volného času

O Možnost dělat svou práci lépe/ efektivněji

13. Motivuje Vás zaměstnavatel ke vzdělávání?

O Ano, čím?..................................................................................................................

O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

14. Změnily se vám během vašeho vzdělávání zdroje motivace (např. vaše zájmy,

hodnoty, ideály)?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

15. Považujete možnosti, které Vám zaměstnavatel ve vzdělávání nabízí za dosta-

tečné?

O Ano O Ne

O Chybí mi (napište co)……………………………………………………………

16. Co vnímáte jako největší bariéry, které brání vašemu dalšímu vzdělávání?

(možnost více odpovědí)

O Nedostatek informací o vzdělávacích možnostech

O Velké vytížení v práci

O Nedostatečná podpora ze strany zaměstnavatele

O Finanční náročnost vzdělávání

O Potřeba věnovat čas rodině

O Osobnostní důvody (nemá to pro mě smysl, nemám chuť se učit)

17. Domníváte se, že je Vaše práce, vzhledem k Vašemu vzdělávání a věku, dosta-

tečně ohodnocena?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

18. Je pro Vás výše výkonové odměny za účast na podnikovém vzdělávání motiva-

cí?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

19. Jak často se zúčastňujete školení?

O Každého čtvrt roku O Každého půlroku O Nepravidelně

20. Vyhovuje Vám tento počet školení?

O Ano O Uvítal/a bych více školení O Uvítal/a bych méně školení O Nevím

21. Jaké formě školení dáváte přednost?

O Samostudium O Prezenční školení lektorem O E-learning O Nevím

22. Využíváte získané vědomosti ve své praxi?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne

23. Hodnotíte účast na školení jako seberealizaci?

O Ano O Ano, částečně O Nevím O Spíše ne O Rozhodně ne