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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

V teoretické části autorka dokládá přehled v existující literatuře, na kterou odkazuje v souladu s platnou

normou. Tato část však trpí několika dílčími nedostatky. Institucionálním bariérám (s. 28) je věnován

nepoměrně menší prostor, než všem ostatním typům. Autorka by měla tuto nevyváženost při obhajobě

vyjasnit. Některé části textu (například s. 12) mají spíše slovníkový charakter. Na některých místech chybí

odkazy na literaturu (tvrzení začínající slovy „je dokázáno“ na s. 27, přímá citace na s. 52). Dále také

formulace „…je negativní motivace OK.“ (s. 33) neodpovídá stylistice odborného textu. V seznamu

literatury nejsou názvy knih upraveny kurzívou.

V praktické části autorka dokládá osvojení základních aspektů kvantitativní metodologie. Oceňuji

uskutečnění předvýzkumu a jeho vyhodnocení. Výsledky analýzy jsou prezentovány jasně a jsou adekvátně

využity pro posouzení platnosti jednotlivých hypotéz. I v této části můžeme najít drobné nedostatky jako

například špatný popisek grafu č. 1 (s. 60). Především je ale citelná absence doporučení pro praxi v závěru

práce. Na začátku praktické části můžeme najít jen několik vět věnovaných předpokládanému využití

výsledků výzkumu (s. 57). Jejich obsah je ale příliš obecný a nezahrnuje konkrétní výsledky. Autorka by

měla tedy doporučení pro praxi uvést alespoň při obhajobě práce.

I přes uvedené nedostatky se podařilo autorce naplnit cíl práce.

Otázky k obhajobě:

Proč v hypotéze H3 dáváte do souvislosti možnost navýšení mzdy a potřebu věnovat se rodině?

Jaká konkrétní doporučení pro praxi vyplývají z Vaší práce?

Jak by se dalo vysvětlit zjištění (s. 75), že u respondentů s vnitřní motivací převládají institucionální bariéry

nad situačními a u respondentů s vnější motivací převládají situační bariéry nad institucionálními?
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